ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июля 2022 г. N 331-п

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2022 ГОДУ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ
В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ ГРАЖДАНАМ,
ПРИНИМАЮЩИМ В ДОБРОВОЛЬНОМ ПОРЯДКЕ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, И СЕМЬЯМ ТАКИХ
ГРАЖДАН В СЛУЧАЕ ИХ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ)

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 июля 2004 года N 45-оз "О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", от 7 ноября 2006 года N 115-оз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 469-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Социальное и демографическое развитие", учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (протокол заседания от 27 июня 2022 года N 29), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления в 2022 году единовременной денежной выплаты в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре гражданам, принимающим в добровольном порядке участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и семьям таких граждан в случае их гибели (смерти) (далее - единовременная денежная выплата).
2. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обеспечить предоставление единовременной денежной выплаты за счет средств, предусмотренных на реализацию государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Социальное и демографическое развитие", утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 469-п.
3. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 октября 2015 года N 365-п "О порядке предоставления отдельным категориям граждан единовременных денежных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" изменение, дополнив пункт 8 после слов "в том числе погибшими (умершими) при исполнении обязанностей военной службы (службы)" словами ", единовременной денежной выплаты гражданам, принимающим в добровольном порядке участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и семьям таких граждан в случае их гибели (смерти)".

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
Н.В.КОМАРОВА

Приложение
к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 11 июля 2022 года N 331-п

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2022 ГОДУ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ
В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ ГРАЖДАНАМ,
ПРИНИМАЮЩИМ В ДОБРОВОЛЬНОМ ПОРЯДКЕ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, И СЕМЬЯМ ТАКИХ
ГРАЖДАН В СЛУЧАЕ ИХ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ) (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

[bookmark: P41]1. Правом на получение единовременной денежной выплаты обладают граждане Российской Федерации, имеющие место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее - автономный округ, граждане), из числа:
[bookmark: P42]1.1. Лиц, заключивших в добровольном порядке договор с Министерством обороны Российской Федерации для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики (далее - добровольцы) и получивших ранение (контузию, травму, увечье) при выполнении задач в ходе указанной операции.
[bookmark: P43]1.2. Членов семей добровольцев, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики (далее - члены семей погибших добровольцев).
2. Единовременная денежная выплата предоставляется в размерах:
2.1. 500 000 рублей - добровольцам, получившим ранение средней и легкой степени при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
2.2. 1 000 000 рублей - добровольцам, получившим ранение тяжелой степени при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
2.3. 3 000 000 рублей - членам семей погибших добровольцев в равных долях на каждого:
2.3.1. Супруга (супругу), состоящего (состоящую) в зарегистрированном браке с лицом, указанным в подпункте 1.1 пункта 1 Порядка, на день его гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим).
2.3.2. Родителя, не лишенного родительских прав.
[bookmark: P50]2.3.3. Ребенка, не достигшего возраста 18 лет или старше этого возраста, если он стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет, а также ребенка, обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения, но не старше 23 лет.
[bookmark: P51]3. Единовременную денежную выплату предоставляет казенное учреждение автономного округа "Центр социальных выплат" (далее - Центр социальных выплат) на следующие цели:
3.1. Улучшение жилищных условий:
приобретение индивидуального жилого дома (части индивидуального жилого дома) или квартиры (части квартиры, комнаты) в жилом многоквартирном доме;
финансирование строительства квартиры по договору об участии в долевом строительстве (договору уступки прав) жилого помещения в жилом многоквартирном доме;
строительство индивидуального жилого дома или его реконструкция за счет собственных (заемных) средств;
уплату первоначального взноса при получении кредита или займа, в том числе ипотечного, на приобретение (строительство) жилого помещения;
погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение (строительство) жилого помещения, в том числе по кредиту (займу), обязательство по которому возникло у гражданина до даты возникновения права на единовременную денежную выплату.
3.2. Получение образования.
3.3. Получение медицинской помощи, а также проезд по территории Российской Федерации к месту ее получения и обратно.
3.4. Получение медикаментозного и (или) оперативного лечения или реабилитационных мероприятий при заболеваниях и увечьях, проезд и проживание граждан и сопровождающих их лиц, приобретение изделий медицинского назначения, технических средств реабилитации.
3.5. Получение санаторно-курортного лечения.
3.6. Приобретение транспортного средства.
3.7. Погашение основного долга по потребительскому кредиту (займу).
3.8. Погашение задолженности по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги, по взносам на капитальный ремонт.
3.9. Проведение ремонта жилого помещения.
3.10. Приобретение предметов первой необходимости, сезонной одежды, обуви, твердого или жидкого топлива, для создания благоприятных условий проживания.
3.11. Открытие собственного дела.
[bookmark: P68]4. Для получения единовременной денежной выплаты граждане, указанные в пункте 1 Порядка (либо их законные представители), представляют либо направляют почтовым отправлением в Центр социальных выплат по месту жительства заявление по форме, утвержденной Департаментом социального развития автономного округа, в котором указывают цель использования единовременной денежной выплаты и подтверждающие ее сведения, а также номер счета, открытый в кредитной организации.
4.1. Граждане, указанные в подпункте 1.1 пункта 1 Порядка, к заявлению прилагают справку воинской части, подтверждающую их участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и документ, содержащий сведения о степени тяжести полученного ими ранения.
4.2. Граждане, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 Порядка, к заявлению прилагают следующие документы:
справку военного комиссариата, подтверждающую участие и гибель (смерть) добровольца при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики;
свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, подтверждающие родственные отношения с погибшим (умершим) добровольцем (в случае государственной регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства);
справку образовательной организации, подтверждающую обучение по очной форме ребенка в возрасте от 18 до 23 лет, с указанием даты начала обучения (в отношении граждан, указанных в подпункте 2.3.3 пункта 2 Порядка).
5. Перечисление единовременной денежной выплаты осуществляет Центр социальных выплат в безналичном порядке в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанного в пункте 4 Порядка заявления при соответствии условиям, определенным пунктами 1 - 3 Порядка, на указанные в таком заявлении счета.
6. Денежные суммы, причитающиеся несовершеннолетнему ребенку погибшего добровольца, могут быть реализованы на установленные цели в его пользу законным представителем.